5. Bartholomaeus de Vicecomitibus

[8] Bartholomaeus de Vicecomitibus episcopus Novariensis, Scaramuciae frater, juvenis ad episcopatum assumptus est non sua tantum virtute quasi¹ germani favore. Scaramucia namque, qui et Georgius dictus est, humili natus loco, puer admodum Gabrieli Vicecomiti servivit, quo apud Januam capite truncato ad Johannem Vicecomitem, Mediolani ducem, puer se contulit, cum eo quoque, dum is percuteretur, fuit ejusque occisioni plenius interfuit repertusque est lacrimans supra cadaver. Ac sic postea Filippo servire coepit melioribus auspiciis, a quo² ditatus est {40v} in³ tantumque dilectus, ut in numero quoque Vicecomitum reciperetur, et frater suus Bartholomaeus episcopus fieret.

[9] Huic⁴ episcopo ego quoque servivi, dum is esset Basileae magnique nominis haberetur propter ducem, et cum eo Mediolanum ivi⁵ ac post Novariam. Fideliter sibi tribus annis⁶ famulatus sum. Postea eum⁷ in legatione ducali Florentiam missum secutus⁸ sum. Ibi⁹ vir perditus, in malignitatem malignitatem natus, eum delusit. Fingens enim se Eugenii inimicum, quod is sibi non digna praemia retribuere, ait se magna in papam moliturum, si modo episcopus sibi assisteret. Episcopus, qui papam suo¹⁰ principi inimicum putabat, audire rem¹¹ voluit. Is inquit admodum plures esse Florentinos, qui papae inimicarentur et regimini, quod tunc erat. Quod si Nicolaus Piceninus¹², qui erat in Balneis Senensibus, cum aliqua manu¹³ Florentiae appropinquaret, cives in rumorem¹⁴ mox surgerent expellerentque suos inimicos et papam captivarent,

¹ quantum *em.* HE; quam MA

² a quo : et que X

³ *omit.* MA

⁴ hinc X

⁵ quatuor X

⁶ sibi tribus annis : tribus annis sibi MA

⁷ cum X; dum MA

⁸ status X

⁹ ubi MA

¹⁰ sive X

¹¹ non X; eum MA

¹² Picolominus X

¹³ navi MA

¹⁴ numerum MA

5. Bartolomeo Visconti, Bishop of Novara

[8] Bartolomeo Visconti,^{1 2} Bishop of Novara, brother of Scaramuccia, was made a bishop at a young age,³ less because of his own qualities than because of the favour his brother enjoyed [at court]. Scaramuccia, otherwise called Giorgio,⁴ was of humble parentage,⁵ and as a small boy served⁶ Gabriele Maria Visconti.⁷ When Gabriele was beheaded in Genoa,⁸ the boy took himself to Giovanni Visconti, Duke of Milan,⁹ and was with him when he was struck down. Being present at the murder, he was found crying over the body. Then, under better omens, he began to serve Filippo,¹⁰ who made him a rich man and loved him so much that he made him a Visconti¹¹ and his brother a bishop.